

Euskal Herriko Ahotsak
ahotsak.com

Josu Alsua Anzisar

*Irun, Gipuzkoa
(1984)*

Aurkibidea



Biografia



Irundarra da Josu, 1984ko urtarrilaren 10ean jaioa. Irundarrak ditu aita eta ama ere. Hondarribian egin zituen oinarritzko ikasketak, "Seimor" ikastetxean lehenik, eta Ama Guadalupekoan ondoren. Batxilerrera egiten hasterako, ordea, Irunera itzuli zen, Pio Baroja institutura. Ingeniaritza ikasketak egin zituen gero, eta Danimarkan izan zen Erasmus beka bat medio. Elkarriketa egin genionean Beasaingo CAF lantegian ari zen lanean, eta haurtzaroari, lagunarteari, munduan barrena egindako bidaiei, ezagututako jendeari eta zaletasunei buruz mintzatu ginen.

Zintak

IRN-057

- **Proiektua:** Gazte gara gazte
- **Elkarriketatzailea(k):** Errazkin, Aitor
- **Data:** 2017-02-28
- **Iraupena:** 60 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Kodifikatzailea:** Lizeaga, Irati

IRN-058

- **Proiektua:** Gazte gara gazte
- **Elkarriketatzailea(k):** Errazkin, Aitor
- **Data:** 2017-02-28
- **Iraupena:** 15 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Kodifikatzailea:** Lizeaga, Irati

Pasarteak

1. Garai bateko Irun

- **Erref:** IRN-057/002
- **Iraupena:** 0:00:59. **Hasi:** 00:02:00. **Bukatu:** 00:02:59
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Herriaren nortasuna

Laburpena:

Herri txikia izatetik herri handi bat nola bilakatu den kontatzen du.

2. Amonarekin harreman handia

- **Erref:** IRN-057/007
- **Iraupena:** 0:02:40. **Hasi:** 00:06:53. **Bukatu:** 00:09:33
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa
- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Gertaera izugarriak eta ezbeharrak

Laburpena:

Seme gazteena da Josu. Denbora asko pasa izan du amaren aldeko aitona-amonekin. Suarekin izandako istripua zela eta harremana estutu egin zen.

3. Eskola txiki batetik institutu handira

- **Erref:** IRN-057/008
- **Iraupena:** 0:02:39. **Hasi:** 00:09:33. **Bukatu:** 00:12:12
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskola
- Aisia » Oporrak
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Goi mailako ikasketak

Laburpena:

Saimorren eta Hondarrabiako Ama Guadalupeko eskolan egin zituen lehen ikasketak. Hala ere Irungo institutuan bukatu zuen Batxillergoa. Ondoren Donostian Ingeniaritza ikasi zuen. Dinamarkan egin zuen Erasmosa.

4. Proiektua amaitu eta hurrengo egunean lanean

- **Erref:** IRN-057/009
- **Iraupena:** 0:02:58. **Hasi:** 00:12:12. **Bukatu:** 00:15:10
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Goi mailako ikasketak
- Ekonomia eta industria » Lantegiak » Gipuzkoako lantegiak
- Lantegiak » Ekonomia eta industria » Gipuzkoako lantegiak » Goierriko lantegiak

Laburpena:

Aire girotuaren instalazioari buruzko proiektua egin zuen. Gaur egun CAF enpresan dago lanean.

5. Lana dela eta asko bidaiatzen du

- **Erref:** IRN-057/010
- **Iraupena:** 0:02:38. **Hasi:** 00:15:10. **Bukatu:** 00:17:48
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Oporrak
- Ekonomia eta industria » Lantegiak » Gipuzkoako lantegiak

Laburpena:

Beasaingo bulegoan egiten du lan.

6. Lau auto Bidasoatik Beasainera

- **Erref:** IRN-057/012
- **Iraupena:** 0:01:18. **Hasi:** 00:18:00. **Bukatu:** 00:19:18
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ekonomia eta industria » Lan-baldintzak
- Ekonomia eta industria » Langileen arteko harremana eta langile-mugimenduak
- Herria, azpiegitura » Garraioak » Autoak
- Ekonomia eta industria » Lantegiak » Gipuzkoako lantegiak
- Lantegiak » Ekonomia eta industria » Gipuzkoako lantegiak » Goierriko lantegiak

Laburpena:

Autoa elkarbanatzen dute Bidasoatik Beasainera joan behar duten langileek. 200-300 bat langile dira Beasaingo CAF bulegoan, gehienbat gazteak.

7. Batzuetan bakarrik, bestetan lankideekin

- **Erref:** IRN-057/013
- **Iraupena:** 0:02:26. **Hasi:** 00:19:18. **Bukatu:** 00:21:44
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ekonomia eta industria » Lan-baldintzak
- Aisia » Oporrak
- Lantegiak » Ekonomia eta industria » Gipuzkoako lantegiak » Goierriko lantegiak

Laburpena:

Bidaiaitzen duenean denetariko jendearekin egotea egokitzen zaio. Bere lehen lan bidaia Turkiara izan zen.

8. Euskaldunak oso "zuzenak"

- **Erref:** IRN-057/014
- **Iraupena:** 0:01:11. **Hasi:** 00:21:44. **Bukatu:** 00:22:55
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ekonomia eta industria » Langileen arteko harremana eta langile-mugimenduak

Laburpena:

Denetarik entzun izan du euskaldunen inguruan.

9. Taldean lan egitea, funtsezko

- **Erref:** IRN-057/015
- **Iraupena:** 0:03:31. **Hasi:** 00:22:55. **Bukatu:** 00:26:26
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ekonomia eta industria » Langileen arteko harremana eta langile-mugimenduak

Laburpena:

Taldean lan egitea lana aurrera ateratzeko beharrezkoa dela dio Josuk.

10. Lanaren eta aisiaren arteko oreka

- **Erref:** IRN-057/016
- **Iraupena:** 0:02:38. **Hasi:** 00:26:26. **Bukatu:** 00:29:04
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ekonomia eta industria » Lan-baldintzak
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Gaztetako ibilerak
- Aisia

Laburpena:

Adinaren arabera ikuspegia aldatu egiten da, eta oreka bilatzen ere zaila dela dio.

11. Teknologia berriak

- **Erref:** IRN-057/018
- **Iraupena:** 0:01:22. **Hasi:** 00:29:24. **Bukatu:** 00:30:46
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Berrikuntzak » Teknologia berriak eta sare sozialak

Laburpena:

Gaur egun mugikorrek eskaintzen dutena behar dela kontatzen du, batez ere lanari dagokionez.

12. Lan ordutegia eta kirola uztartzea

- **Erref:** IRN-057/019
- **Iraupena:** 0:01:04. **Hasi:** 00:30:46. **Bukatu:** 00:31:50
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ekonomia eta industria » Lan-baldintzak
- Aisia » Kirola » Beste kirol batzuk

Laburpena:

13. Mendizaletasuna

- **Erref:** IRN-057/020
- **Iraupena:** 0:02:09. **Hasi:** 00:31:50. **Bukatu:** 00:33:59
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Mendia eta hondartza » Mendizaletasuna
- Aisia » Kirola » Beste kirol batzuk
- Aisia » Kirola » Pilota

Laburpena:

Txikitatik ezagutu du mendia eta pilota. Ondoren, astean zehar korri egitera aterata eta asteburutan mendira joaten hasi zen.

14. Jaizkibel eta Aiako Harriak

- **Erref:** IRN-057/021
- **Iraupena:** 0:01:36. **Hasi:** 00:33:59. **Bukatu:** 00:35:35
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Mendia eta hondartza » Mendizaletasuna

Laburpena:

Bien arteko aldeak aipatzen ditu Josuk.

15. Jaizkibel eta suteak

- **Erref:** IRN-057/022
- **Iraupena:** 0:00:57. **Hasi:** 00:35:35. **Bukatu:** 00:36:32
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Mendia eta hondartza » Mendizaletasuna
- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Gertaera izugarriak eta ezbeharrak

Laburpena:

Natura su hartuta ikusteak min handia ematen dio.

16. Anaia Hondarrabiko institutura

- **Erref:** IRN-057/024
- **Iraupena:** 0:01:05. **Hasi:** 00:36:47. **Bukatu:** 00:37:52
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskolara herritik kanpo
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskola

Laburpena:

Kuadrillako beste lagun batekin joan zen Irungo institutura.

17. Josuren kuadrilla

- **Erref:** IRN-057/025
- **Iraupena:** 0:01:58. **Hasi:** 00:37:52. **Bukatu:** 00:39:50
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Gaztetako ibilerak

Laburpena:

Hogeita hamar bat lagunek osatzen bere kuadrilla. Txikitatik gela berean egondako lagunak dira bere lagunik maiteenak.

18. Lagunartean euskaraz eta erdaraz

- **Erref:** IRN-057/026
- **Iraupena:** 0:00:49. **Hasi:** 00:39:50. **Bukatu:** 00:40:39
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Euskara » Euskararen egoera
- Aisia

Laburpena:

Denetariko jendea dago Josuren kuadrillan, eta, hortaz, bi hizkuntzetan egiten dute.

19. Lanean giro euskalduna

- **Erref:** IRN-057/027
- **Iraupena:** 0:01:14. **Hasi:** 00:40:39. **Bukatu:** 00:41:53
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Euskara » Euskararen egoera

Laburpena:

Gehiena euskaraz egiten dute lanean, jende euskaldun ugari baitago. Hala ere kanpoko jendea ere badago. CAF enpresak bertan euskara bultzatzeko ekimen batzuk antolatzen ditu.

20. Mendiko hizkuntza: erdaraz

- **Erref:** IRN-057/028
- **Iraupena:** 0:01:20. **Hasi:** 00:41:53. **Bukatu:** 00:43:13
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Mendia eta hondartza » Mendizaletasuna
- Euskara » Euskararen egoera

Laburpena:

Mendiak ukitu euskalduna badu ere, Irun aldeko jendearekin erdaraz egiten du. Batzuek ez dakitenez, elkar ulertzeko erdaraz egiten dute.

21. Mendi lasterketak

- **Erref:** IRN-057/029
- **Iraupena:** 0:02:03. **Hasi:** 00:43:13. **Bukatu:** 00:45:16
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kirola » Beste kirol batzuk

Laburpena:

Euskal Herrian hasi zen, baina urtez urte herritik urruntzen ari da. Alpetan du hurrengo erronka.

22. Lehiaketa eta laguntasuna bateragarriak

- **Erref:** IRN-057/030
- **Iraupena:** 0:01:25. **Hasi:** 00:45:16. **Bukatu:** 00:46:41
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kirola » Beste kirol batzuk

Laburpena:

Orokorrean oso giro sano eta jatorra dutela dio Josuk.

23. Korrika egitearen tradizioa

- **Erref:** IRN-057/032
- **Iraupena:** 0:00:59. **Hasi:** 00:47:06. **Bukatu:** 00:48:05
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kirola » Beste kirol batzuk

Laburpena:

Inguruan ez du uste tradizioa izan denik korrika aritzea, baina orain moda-modan dagoen zerbait dela dio.

24. Nola sumatzen duzu mendia?

- **Erref:** IRN-057/033
- **Iraupena:** 0:01:08. **Hasi:** 00:48:05. **Bukatu:** 00:49:13
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Mendi eta hondartza » Mendizaletasuna
- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Bideak

Laburpena:

Jende gehiegi ibiltzen da mendian Josuren gusturako, bideak geroz eta zabalagoak direla.

25. Mendiarekiko ikuspegia

- **Erref:** IRN-057/035

- **Iraupena:** 0:01:44. **Hasi:** 00:49:40. **Bukatu:** 00:51:24
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Mendia eta hondartza » Mendizaletasuna
- Natura » Ingurugiroa » Zaborren kudeaketa

Laburpena:

Mendia behar beste zaintzen ez dela dio. Bera, pertsonalki ahalik eta gutxien zikintzen saiatzen da, eta topatzen duen zikinkeria jasotzen.

26. "Mendia urbanizatzen ari gara"

- **Erref:** IRN-057/036
- **Iraupena:** 0:02:02. **Hasi:** 00:51:24. **Bukatu:** 00:53:26
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Mendia eta hondartza » Mendizaletasuna
- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Bideak

Laburpena:

Inguruan artzainik ia ez dago.

27. Irungo Mosku plazan hasi ziren ateratzen

- **Erref:** IRN-057/038
- **Iraupena:** 0:02:54. **Hasi:** 00:53:46. **Bukatu:** 00:56:40
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Gaztetako ibilerak

Laburpena:

17 bat urterekin hasi ziren ateratzen gauez. San Pedro kalean, alde zaharrear, portuan... ibili izan dira.

28. Gaur egungo planak

- **Erref:** IRN-057/039
- **Iraupena:** 0:00:48. **Hasi:** 00:56:40. **Bukatu:** 00:57:28
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Gaztetako ibilerak

Laburpena:

Sagardotegia, Donostia, Elizondo...

29. Nafarroa aldera bisita gutxi

- **Erref:** IRN-057/040
- **Iraupena:** 0:02:32. **Hasi:** 00:57:28. **Bukatu:** 01:00:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Gaztetako ibilerak
- Aisia » Jai-giroa » Beste toki batzuetara jaietara

Laburpena:

Gurasoek nafarroa aldera joateko bohitura handiagoa zuren Josuk eta bere lagunek baino.

30. Iparraldera joateko joerarik bai?

- **Erref:** IRN-058/001
- **Iraupena:** 0:01:12. **Hasi:** 00:00:00. **Bukatu:** 00:01:12
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Jai-giroa » Beste toki batzuetara jaietara

Laburpena:

Normalean ez dira Iparraldera joaten, Gipuzkoara mugatu ohi dira kuadrillan. Hendaia ez dira asko urruntzen.

31. Nafarroatik jende gehiago dator Irun aldera

- **Erref:** IRN-058/002
- **Iraupena:** 0:00:59. **Hasi:** 00:01:12. **Bukatu:** 00:02:11
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Oporrak

Laburpena:

Garai batean parrandan irteteko Irunera joaten ziren nafarrak, orain, aldiz, nekez.

32. Pelotan gipuzkoa mailan

- **Erref:** IRN-058/003
- **Iraupena:** 0:00:49. **Hasi:** 00:02:11. **Bukatu:** 00:03:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kirola » Pilota

Laburpena:

Maila altuagoko jokalaria G Gipuzkoatik irtetezen ziren batzuetan.

33. Lesakako euskara?

- **Erref:** IRN-058/004
- **Iraupena:** 0:02:15. **Hasi:** 00:03:00. **Bukatu:** 00:05:15
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Euskara » Euskalkia, herri hizkerak, euskara batua

Laburpena:

Jendeak ez dio Irungoa dela sinesten bere euskara dela eta. Bere euskarak Lesakakoarekin antza gehiago du Beasaingoarekin baino.

34. B ereduan ikasi zuen eskolan

- **Erref:** IRN-058/005
- **Iraupena:** 0:01:08. **Hasi:** 00:05:15. **Bukatu:** 00:06:23
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskola
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Goi mailako ikasketak

Laburpena:

Eskola B eredukoa zen, erdia euskaraz eta erdia erdaraz. Irakasle batzuek euskaraz egiteko animatzen zituzten.

35. D eredua = batua?

- **Erref:** IRN-058/007
- **Iraupena:** 0:01:11. **Hasi:** 00:06:40. **Bukatu:** 00:07:51
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Euskara » Euskalkia, herri hizkerak, euskara batua

Laburpena:

Matematika euskaraz egiteko beldurrak B eredura eraman zuen, baina ondoren D eredura aldatzen saiatu zen. Ondoren konturatu zen D ereduok ez zutela zertan euskara maila altuagorik eduki. Unibertsitateko ikasketak gaztelaniaz egin zituen.

36. Irakurzale eleanitza

- **Erref:** IRN-058/008
- **Iraupena:** 0:02:30. **Hasi:** 00:07:51. **Bukatu:** 00:10:21
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Irakurtzea

Laburpena:

Euskaraz, gaztelaniaz, ingelesez eta frantsesez irakurtzen du. Historia, politika eta kirolari buruzkoak gustuko ditu.

37. Turkian erlijioarekin eta politikarekin talka

- **Erref:** IRN-058/009
- **Iraupena:** 0:02:25. **Hasi:** 00:10:21. **Bukatu:** 00:12:46
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Beste erlijio eta sinesmen batzuk
- Aisia » Oporrak

Laburpena:

Turkian erlijioak garrantzi handia duela azpimarratzen du, baita politikan ere. ANEKDOTA.

Alsua Anzisar, Josu | ahotsak.eus Orr.

Ahotsak.eus-eko edukiarekin sortutako dokumentu automatikoa.

2026-09-03

CC-by-sa | Ahotsak.eus

Badihardugu Euskara Elkartea

Markeskua Jauregia, 20600 Eibar

943121775 - ahotsak@ahotsak.com